Địa chỉ: 38 đường Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: VP (0251) 3846283  Fax: (0251) 3847795;           Phòng QLCLXD (0251) 3816007;

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG

Số:          /SXD-QLCLXD

V/v hủy bỏ hiệu lực chứng nhận hợp

quy đối với các sản phẩm Gạch đất sét

nung  của Doanh nghiệp tư nhân sản

xuất gạch Thạnh Phú

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Đồng Nai;

- Doanh nghiệp tư nhân sản xuất gạch Thạnh Phú;
(Địa chỉ: Cụm công nghiệp Vật liệu xây dựng Tân An, Xã Tân An, Huyện

Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai, Việt Nam)

- Công ty cổ phần chứng nhận và kiểm định Vinacontrol.
(Địa chỉ: Tầng 2, Tòa nhà Royal Office Building, 225 Nguyễn Xí,

Phường 13, Quận Bình Thạnh, TP Hồ Chí Minh, Việt Nam)

Ngày 20 tháng 6 năm 2022, Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai nhận được

Công văn số 11476-QRCM-1/QĐ-VNCE ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Công

ty CP chứng nhận và kiểm định Vinacontrol (Vinacontrol CE) về việc Quyết

định thu hồi/hủy bỏ giấy chứng nhận hợp quy số 11476-QRCM ngày 25 tháng 8

năm 2020 đối với sản phẩm gạch đất sét nung theo quy chuẩn QCVN

16:2019/BXD do Doanh nghiệp tư nhân sản xuất gạch Thạnh Phú sản xuất1 (địa

chỉ sản xuất tại nhà máy Cụm công nghiệp vật liệu xây dựng Tân An, Xã Tân

An, Huyện Vĩnh Cửu, Tỉnh Đồng Nai, Việt Nam), vì Doanh nghiệp không phối

hợp thực hiện đánh giá giám sát, duy trì hiệu lực giấy chứng nhận.

Qua xem xét, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

Từ khi được Công ty CP chứng nhận và kiểm định Vinacontrol

(Vinacontrol CE) cấp giấy chứng nhận hợp quy đến nay, Doanh Nghiệp tư nhân

sản xuất gạch Thạnh Phú chưa thực hiện đăng ký hồ sơ công bố hợp quy tại Sở

Xây dựng tỉnh Đồng Nai2 theo quy định tại Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng (VLXD)

QCVN 16:2019. Do đó, các sản phẩm Gạch đất sét nung nêu trên của Doanh

nghiệp sản xuất không đủ điều kiện lưu thông trên thị trường theo quy định tại

Thông tư số 19/2019/TT-BXD.

Thông tư số 19/2019/TT-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng

1 Chứng nhận phù hợp QCVN 16:2019/BXD.
2 Tại thời điểm đơn vị được cấp giấy chứng nhận hợp quy, áp dụng QCVN 16:2019/BXD ban

hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng (mã số QCVN 16:2019/BXD).

2

hóa VLXD, mã số QCVN 16:2019/BXD (có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm

2020, thay thế QCVN 16:2017/BXD) vẫn quy định sản phẩm Gạch đất sét nung

thuộc danh mục sản phẩm, hàng hóa VLXD nhóm 2 phải chứng nhận hợp quy

và đăng ký hồ sơ công bố hợp quy.

Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị Doanh nghiệp tư nhân sản xuất gạch Thạnh Phú

- Khẩn trương gửi báo cáo về sự không phù hợp dẫn đến việc thu hồi và

hủy bỏ hiệu lực Giấy chứng nhận hợp quy nêu trên; kết quả thực hiện khắc phục,

thực trạng hoạt động sản xuất hiện nay, việc đánh giá chứng nhận hợp quy với

đơn vị khác (nếu có) cho Sở Xây dựng Tỉnh Đồng Nai trước ngày 15 tháng 7

năm 2022.

- Trường hợp đơn vị vẫn tiếp tục sản xuất sản phẩm Gạch đất sét nung

nêu trên; các sản phẩm này chỉ được lưu thông trên thị trường khi có Giấy chứng

nhận phù hợp quy chuẩn kỹ thuật tương ứng do tổ chức chứng nhận được Bộ

Xây dựng chỉ định cấp và được tiếp nhận hồ sơ hồ sơ công bố hợp quy tại Sở

Xây dựng theo quy định của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và QCVN

16:2019/BXD.

- Khi phát hiện sự không phù hợp của sản phẩm, hàng hóa; phải thực

hiện các nội dung theo quy định tại khoản 4 Điều 16 Thông tư số 28/2012/TT-

BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

quy định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự

phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm do Công ty sản xuất, kinh

doanh theo quy định; bồi thường thiệt hại (nếu có) theo quy định của Luật Chất

lượng sản phẩm, hàng hóa và các quy định khác của pháp luật có liên quan; đặc

biệt đối với sản phẩm, hàng hóa được sản xuất, kinh doanh không phù hợp trong

giai đoạn bị thu hồi và hủy bỏ Giấy chứng nhận hợp quy và quyền sử dụng dấu

hợp quy.

2. Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh

Khi kiểm tra việc lưu thông hàng hóa trên thị trường của Doanh nghiệp

tư nhân sản xuất gạch Thạnh Phú (nếu có) lưu ý các nội dung đã nêu tại Mục 1

phía trên.

3. Đề nghị Công ty CP chứng nhận và kiểm định Vinacontrol

Lưu ý khi cấp giấy chứng nhận hợp quy cho doanh nghiệp, thông báo

cho doanh nghiệp việc thực hiện công bố hợp quy; đồng thời phối hợp báo cáo

định kỳ cho cơ quan quản lý nhà nước về việc cấp giấy chứng nhận hợp quy để

có cơ sở theo dõi, quản lý, đôn đốc doanh nghiệp thực hiện theo quy định điểm a

khoản 5.4 Phần 5 của QCVN 16:2019/BXD.

Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện các nội

3

dung trên, nhằm tăng cường công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa

VLXD trên địa bàn tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Vĩnh Cửu (phối hợp);

- Thanh tra SXD (phối hợp kiểm tra,

xử lý theo quy định);

- Văn phòng sở (đăng tải web);

- Lưu: VT, QLCLXD.Nam

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Hoàng

		2022-07-08T08:50:47+0700

		2022-07-08T13:33:58+0700
	Nguyễn Minh Hoàng

		2022-07-08T13:37:27+0700

		2022-07-08T16:19:15+0700

		2022-07-08T16:19:15+0700

		2022-07-08T16:19:15+0700

		2022-07-08T16:19:15+0700